

VÝROČNÁ SPRÁVA

2014/15



OBSAH

Hlavné činnosti spoločnosti.....	3
Konatelia spoločnosti, organizačné zložky	3
Štruktúra spoločníkov	3
Uplynulý a predpokladaný vývoj v spoločnosti	4

Prílohy:

Účtovná závierka za hospodársky rok od 1. marca 2014 do 28. februára 2015
a správa audítora.

Individuálna účtovná závierka spoločnosti bola schválená rozhodnutím jediného
spoločníka dňa 8.6.2015.

HLAVNÉ ČINNOSTI SPOLOČNOSTI

- Cukrovarnícka výroba,
- Energetická výroba – tepelná a elektrická energia,
- Obchodná činnosť s tovarom v rozsahu voľných živností.

ŠTATUTÁRNY ORGÁN & PROKÚRA, ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY

Konatelia

Ružena Brádňanová

Jiří Hollein

Stanislav Tobola

Prokuristi

Dušan Janíček

Antonín Richter

Adrián Šedivý

Za spoločnosť konajú vždy aspoň dvaja konatelia spoločne. Prokurista koná za spoločnosť vždy spoločne aspoň s jedným konateľom.

Organizačné zložky

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

ŠTRUKTÚRA SPOLOČNÍKOV

Štruktúra spoločníkov k 28. februáru 2015 bola nasledovná:

Podiel na základnom imaní	EUR	%
AGRANA Zucker GmbH	5 709 786	100

UPLYNULÝ A PREDPOKLADANÝ VÝVOJ V SPOLOČNOSTI

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka spoločnosti k 28. februáru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. marca 2014 do 28. februára 2015.

Základná surovina, výroba a investície

Na zberovej ploche 12 744 ha sa vyoralo 945 129 t cukrovej repy. Výnosy cukrovej repy boli rekordné z dôvodu nárastu buliev cukrovej repy hlavne v priaznivom letnom a v jesennom období. Cukornatosť však bola podpriemerná čo bolo spôsobené neustálym rastom buliev a vysokým úhrnom zrážok. Podmienky pri vyorávke a zvoze cukrovej repy boli uspokojujúce a dodávky repy do výroby boli bez problémov. Odvoz a predaj vedľajších produktov pestovateľom a zákazníkom bol plynulý.

Cukrovarnícka kampaň začala v SLOVENSKÝCH CUKROVAROCH, s.r.o. dňa 7. septembra 2014. Počas 175 spracovateľských dní sa spracovalo 845 940 t cukrovej repy. Do konca hospodárskeho roka nebolo spracovanie cukrovej repy ukončené. Priemerná denná spracovateľská kapacita dosiahla úroveň 4 834 t/deň. Počas kampane v hospodárskom roku 2014/15 vyrobil cukrovar v Seredi 102 607 t bieleho cukru (predchádzajúci rok: 84 045 t).

Investičná činnosť spoločnosti bola v roku 2014/15 zameraná na realizáciu úpravy cukorných ciest, filtrácie, nový rezkolis a bubnový odlučovač a ostatné drobné investičné projekty. Investície smerovali predovšetkým do výrobných technológií a zabezpečenia kvality cukru, celkové ročné investičné výdavky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. boli 1 624 tis. EUR.

Predaj

V hospodárskom roku 2014/15 spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. predala na tuzemskom a zahraničných trhoch celkom 182 277 t cukru (z toho cukor – tovar predstavoval množstvo 60 830 t), spoločnosť ponúka na trhu aj svoje vedľajšie produkty, ktorými sú melasa a rezky. Zároveň spoločnosť už siedmy rok realizuje dodávky poľnohospodárskych plodín pre sesterské firmy na výrobu bioetanolu a škrobu.

Kvalita

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. ponúkajú zákazníkom produkty požadovanej kvality a sortimentu a doplnkové služby. Spoločnosť začala v roku 2000 systematickú spoluprácu s firmou Bureau Veritas Slovakia, s.r.o. na zavádzaní systému manažérstva kvality podľa noriem radu ISO 9000. V dňoch 21. – 22. novembra 2001 sa konal certifikačný audit a naša spoločnosť získala certifikát podľa normy ISO 9001:2000, dozorné audity prebiehali pravidelne. Každé 3 roky prebiehal v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. recertifikačný audit, posledný v roku 2013, podľa aktualizovanej verzie normy ISO 9001:2008. Výsledky recertifikačných a dozorných auditov dokumentujú, že všetky procesy vo firme sú zamerané na neustále zlepšovanie kvality a zdravotnej bezpečnosti našich produktov. Zdravotná bezpečnosť našich produktov je našou prioritou, preto sme v roku 2011 zaviedli a certifikovali v našej spoločnosti potravinový štandard IFS 5 (International Food Standard), neskôr aktualizovanú verziu IFS 6. Plnením požiadaviek tohto štandardu zabezpečujeme, že naše výrobky sú zdravotne bezpečné a že sú vyrábané v podmienkach vysokého hygienického štandardu. V roku 2014 sa nám podarilo splniť požiadavky novej verzie štandardu IFS 6 na 97,1%, čím dokazujeme neustále zlepšovanie a kontinuitu pri výrobe zdravotne bezpečných produktov.

Manažment spoločnosti si uvedomuje, že kvalita je podmienkou pre úspešnú činnosť a perspektívu podniku, zárukou jeho rozvoja, a preto je oblasť kvality považovaná za jednu z priorít rozvoja v budúcnosti.

Životné prostredie

Spoločnosť sa snaží minimalizovať vplyv cukrovarníckej výroby na životné prostredie vo všetkých jeho zložkách ako je voda, ovzdušie a odpadové hospodárstvo. Z hľadiska vplyvu na životné prostredie patrí naša spoločnosť medzi stredné zdroje znečisťovania a preto podliehame pod IPKZ (Integrovaná prevencia a kontrola znečisťovania). Plníme všetky podmienky vydaných Integrovaných povolení a takto minimalizujeme vplyv našej činnosti na jednotlivé zložky životného prostredia. Do tejto oblasti smerujú a budú smerovať aj rôzne investície pre zabezpečenie čo najlepších dostupných technológií. Vedľajšie produkty a odpady sa snažíme využívať ďalším zhodnocovaním.

Marketing

Nosné produkty kampane jar/leto 2014 predstavovali novinky - Korunný cukor na prípravu sirupu z kvetov bazy a bylín a Korunný cukor na prípravu sirupu z bobuľového a kôstkového ovocia. Predstavenie novinek prebiehalo s podporou inzercie v printových tituloch so zameraním na ženy, varenie a životný štýl. Nové výrobky priblížila cieľovej skupine aj brožúrka s receptami na prípravu sirupu z bylín. Vo forme videa boli recepty k dispozícii aj na Facebook fanpage Milujem sladký život a na webe Korunnycukor.sk. Letná kampaň sa okrem uvádzania nových špeciálnych cukrov zamerala aj na podporu Korunného cukru želírovacieho 2:1. Preto sa v júni diváci TV Markíza a Dajto mohli na obrazovkách stretnúť s reklamou práve na tento produkt. Kampaň s reklamným videom prebiehala dvojfázovo aj na najnavštevovanejších portáloch. Aj v uplynulom roku bola súčasťou podujatia Gurmán fest obľúbená starostovská džemovačka s Korunným cukrom želírovacím. Podpora špeciálnych cukrov na prípravu džemu a sirupu sa stala predmetom spolupráce s portálom familyservice. Projekt cez emailing a tiež prostredníctvom súťaže informoval užívateľov o nových produktoch a receptoch SLOVENSKÝCH CUKROVAROCH, s.r.o..

Druhá dôležitá kampaň - jeseň/zima 2014 odštartovala partnerstvom na podujatí Zdravo a chutne. Projekt sa obsahovo zameral na podporu jesenných chutí, vrátane hnedého a trstinového cukru. Podujatie bolo spojené s ochutnávkou

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o., Cukrovarská 726, 926 01 Sereď, Tel: 00421 31 7884 113

Spoločnosť je zaregistrovaná na Okresnom súde Trnava, reg. č. 18787/T

www.agrana.sk, www.cukrovary.sk, slovenskecukrovary@agrana.com

a prezentačnými fórami po celom Slovensku. V predvianočnom čase kampaň pokračovala s intenzívnejším zameraním na cukry určené na pečenie a na dochutenie horúcich nápojov. Podporila sa inzerciou v printových médiách a článkami. Spestrením kampane sa stala aj reklama na citylight nosičoch.

Súbežne s dvoma hlavnými kampaňami prebiehali aj ďalšie projekty. V rámci jedného z nich bol začiatkom roka pripravený hygienicky balený cukor s novým motívom. Vyšla tiež nová kniha receptov pripravená v spolupráci s Maticou Slovenskou a Jozefínou Zaukolcovou, kde sa parterom stal aj Korunný cukor. SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. v uplynulom roku spoluorganizovali tlačovú konferenciu na tému Sladíme cukrom zo Slovenska a zrealizovala sa aj prehľadnejšia úprava www.agrana.sk.

L'udské zdroje

Účelom riadenia ľudských zdrojov v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. je vytvárať systémové nástroje, ktoré pomáhajú zvyšovať efektívnosť, produktivitu práce a pracovný výkon jednotlivcov, tímov a celej spoločnosti. Týmto riadenie ľudských zdrojov výrazne prispieva ku konkurencieschopnosti spoločnosti a dosahovaniu podnikových cieľov. SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. sa snažia vybudovať a udržať si konkurenčnú výhodu založenú na ľuďoch. Vďaka tomuto prístupu spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. zamestnáva kvalifikovaný a dobre vyškolený personál, aktívne sa zapájajúci do plnenia podnikových cieľov a vízie spoločnosti. V hospodárskom roku 2014/15 zamestnávala spoločnosť v priemere 185 zamestnancov. V spoločnosti pôsobí jedna odborová organizácia. Spoločnosť SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. má vybudovaný a efektívne fungujúci systém riadenia ľudských zdrojov. Efektivita systému je monitorovaná vybranými kľúčovými ukazovateľmi výkonu, napr. rast produktivity práce, externá voluntárna fluktuácia, a iné. Tieto ukazovatele majú dlhodobu pozitívny vývoj. Systém riadenia ľudských zdrojov získava spätnú väzbu aj priamo od zamestnancov formou prieskumu spokojnosti zamestnancov. V rámci systému sú štandardizované všetky dôležité personálne činnosti: získavanie, nábor a prijímanie zamestnancov, adaptácia nových zamestnancov, rozvojový a hodnotiaci systém, odmeňovanie, zisťovanie a plánovanie vzdelávacích potrieb, realizácia a

vyhodnocovanie vzdelávania, sociálna starostlivosť, plánovanie stavu zamestnancov, vnútro-firemná komunikácia, riadenie organizačných štruktúr a organizačných zmien, uvoľňovanie zamestnancov. Každoročne sa realizuje niekoľko projektov zameraných na zvýšenie motivácie zamestnancov, zlepšenie interných procesov či zvýšenie produktivity práce. Systém odmeňovania sleduje dve hlavné priority, vnútornú spravodlivosť a vonkajšiu porovnateľnosť. Personálna politika v posledných rokoch kladla zvýšený dôraz na cielený rozvoj kľúčových zamestnancov. Spoločnosť má zavedený kompetenčný model a kľúčové kompetencie sú monitorované v 360° spätnej väzbe, ktorú vykonáva spoločnosť každé dva roky. Tá posilňuje nielen otvorenú komunikáciu, ale zároveň prispieva k rozvoju konceptu vnútorného zákazníka v spoločnosti. Strategický význam sa prikladá kvalite výberového procesu pri prijímaní nových zamestnancov, v rámci ktorého sa osobitný dôraz kladie na merateľné parametre hodnotenia uchádzačov. Nezanedbateľnou súčasťou riadenia ľudských zdrojov je výchova budúcich odborníkov vďaka spolupráci so strednými školami, ktorých študenti vykonávajú počas štúdia učňovskú prax v spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o.

Výskum a vývoj

Nepretržite prebiehajú pokusy v spolupráci s pestovateľmi cukrovej repy zamerané na zvýšenie hektárových výnosov a cukornatosti a zlepšenie technologickej kvality cukrovej repy.

Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Jediný spoločník pri výkone pôsobnosti valného zhromaždenia schválil rozdelenie zisku za účtovné obdobie od 1. marca 2014 do 28. februára 2015 vo výške 4 028 201 EUR nasledovne:

- výplata zisku spoločníkovi 1 410 000 EUR,
- prevod časti zisku na nerozdelený zisk minulých rokov 2 618 201 EUR.

Udalosti osobitného významu a predpokladaný vývoj činnosti

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu. Spoločnosť predpokladá v nasledujúcich rokoch stabilizovanú finančnú situáciu. V budúcom hospodárskom roku predpokladáme výrobu cukru až 90 tisíc ton v závislosti od hektárových výnosov a dosiahnutej cukornatosti. Plánujeme pokračovať v obchodných aktivitách v závislosti od požiadaviek trhu (cukor, melasa, agrokomodity). Naďalej budeme pokračovať v aktivitách zameraných na zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností zamestnancov spoločnosti.

Správa o podnikateľskej činnosti spoločnosti a stave majetku

Podnikateľská činnosť spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. v roku 2014/15 bola zameraná hlavne na :

- zabezpečenie výroby pridelenej kvóty cukru v závode v Seredi a zabezpečenie stability dodávateľsko-odberateľských vzťahov s pestovateľmi cukrovej repy, implementácia repného informačného systému,
- efektívne využívanie pridelených prostriedkov na údržbu a investície s cieľom udržania konkurencieschopnosti závodu a výroby cukru kvalitatívnych parametrov podľa požiadaviek zákazníkov,
- udržanie podielu predaja na slovenskom trhu, rozširovanie sortimentu špeciálnych cukrov,
- rozšírenie výroby mimokvótovaného cukru a jeho predaj do tretích krajín,
- recertifikáciu podľa štandardu ISO 9001:2009, IFS 6, GMP a ISCC,
- realizovanie úloh z "programu na zvýšenie hygienických štandardov" plánovaných na rok 2014, vytváranie podmienok pre bezpečné a príjemné pracovné prostredie,
- prípravu projektov strategických investícií zameraných na stabilizáciu kapacity spracovania cukrovej repy a efektívnu výrobu produktov,
- realizáciu harmonizácie procesov v oblasti financie a kontroling,

SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o., Cukrovarská 726, 926 01 Sered', Tel: 00421 31 7884 113

Spoločnosť je zaregistrovaná na Okresnom súde Trnava, reg. č. 18787/T

www.agrana.sk, www.cukrovary.sk, slovenskecukrovary@agrana.com

- znižovanie nákladov počas výroby a režijných a administratívnych nákladov,
- zvyšovanie produkcie bieleho cukru z ha a zvýšenie výmery pestovanej cukrovej repy,
- stabilizovanie kapacity závodu na spracovanie 4.850 t repy denne a viac,
- vzdelávanie, školenie a rozvoj zamestnancov s cieľom dosiahnuť neustále zvyšovanie kvalifikácie, schopností a zručností svojich zamestnancov.

Na základe účtovnej závierky spoločnosti SLOVENSKÉ CUKROVARY, s.r.o. zostavenej k 28. februáru 2015 predstavovali aktíva spoločnosti hodnotu 69 493 339 EUR, vlastné imanie hodnotu 43 080 010 EUR. Bankové úvery, ktorými spoločnosť financovala svoje prevádzkové potreby boli vo výške 1 562 EUR.

8.6.2015



Ružena Brádňanová
konateľ



Dušan Janíček
prokurista